
05/10/2020 PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cc/pr-n-469-de-2-de-outubro-de-2020-281071761 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/10/2020 | Edição: 191 | Seção: 1 | Página: 8

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

Torna pública a listagem dos atos normativos inferiores a

decreto vigentes no âmbito da Casa Civil da Presidência da

República, para os fins do disposto no art. 12 do Decreto nº

10.139, de 28 de novembro de 2019; e declara a revogação das

portarias que menciona.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, e tendo em vista o

disposto no art. 12 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Tornar pública, na forma do Anexo a esta Portaria, a listagem dos atos normativos

inferiores a decreto vigentes no âmbito da Casa Civil da Presidência da República, que serão objeto de

revisão e consolidação.

Art. 2º Fica declarada a revogação das seguintes portarias:

I - Portaria nº 41, de 8 de novembro de 2002;

II - Portaria nº 68, de 18 de fevereiro de 2003;

III - Portaria nº 194, de 29 de maio de 2003;

IV - Portaria nº 1.100, de 18 de junho de 2003;

V - Portaria nº 115, de 30 de julho de 2003;

VI - Portaria nº 892, de 5 de novembro de 2004;

VII - Portaria nº 1.003, de 1º de dezembro de 2005;

VIII - Portaria nº 779, de 11 de dezembro de 2006;

IX - Portaria nº 28, de 15 de abril de 2009;

X - Portaria nº 44, de 13 de abril de 2010;

XI - Portaria nº 736, de 16 de março de 2011;

XII - Portaria nº 135, de 5 de maio de 2011;

XIII - Portaria nº 136, de 5 de maio de 2011;

XIV - Portaria nº 982, de 5 de maio de 2011;

XV - Portaria nº 390, de 19 de abril de 2012;

XVI - Portaria nº 166, de 12 de julho de 2012;

XVII - Portaria nº 608, de 12 de julho de 2012;

XVIII - Portaria nº 204, de 22 de agosto de 2012;

XIX - Portaria nº 959, de 21 de dezembro de 2012;

XX - Portaria nº 1.029, de 10 de junho de 2016;

XXI - Portaria nº 1.390, de 8 de julho de 2016;

XXII - Portaria nº 1.391, de 11 de julho de 2016;

XXIII - Portaria nº 1.392, de 11 de julho de 2016;

XXIV - Portaria nº 1.393, de 11 de julho de 2016;



05/10/2020 PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cc/pr-n-469-de-2-de-outubro-de-2020-281071761 2/4

XXV - Portaria nº 1.394, de 11 de julho de 2016;

XXVI - Portaria nº 2.113, de 1º de novembro de 2016;

XXVII - Portaria nº 146, de 13 de fevereiro de 2017;

XXVIII - Portaria nº 977, de 11 de outubro de 2017;

XXIX - Portaria nº 1.014, de 31 de outubro de 2017;

XXX - Portaria nº 1.097, de 30 de novembro de 2017;

XXXI - Portaria nº 199, de 11 de julho de 2018;

XXXII - Portaria nº 1.006, de 30 de agosto de 2018;

XXXIII - Portaria nº 2, de 8 de novembro de 2018;

XXXIV - Portaria nº 17, de 14 de novembro de 2018; e

XXXV - Portaria nº 18, de 19 de novembro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 5 de outubro de 2020.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

ANEXO

Atos Vigentes

Ato Assunto

Espécie Número Data

Portaria 37 11/10/2002
Dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão Memória dos

Presidentes da República.

Portaria 6 22/01/2003 Subdelega competência para a prática dos atos que menciona.

Portaria 778 13/11/2008

Dispõe sobre o pagamento de despesas com suprimento de

fundos, com o Cartão de Pagamento do Governo Federal - CPGF,

na modalidade de saque, no âmbito da Presidência da

República.

Portaria 211 22/05/2009
Subdelega competência para a concessão de Gratificações

Temporárias Sipam - GTS.

Portaria 211 09/03/2012

Delega competência, às autoridades que menciona, para

autorizar a celebração ou prorrogação de contratos

administrativos relativos a atividades de custeio e para autorizar

a concessão de diárias e passagens.

Portaria 409 03/05/2012

Delega Competência ao Subchefe de Análise e

Acompanhamento de Políticas Governamentais para celebrar

novos contratos administrativos ou prorrogar contratos em vigor

sobre atividades de custeio concernentes ao Programa de

Fortalecimento da Capacidade Institucional para Gestão em

Regulação.

Portaria 555 22/06/2012

Delega competência ao Diretor-Geral da Imprensa Nacional para

autorizar a celebração e prorrogação de contratos

administrativos relativos a atividades de custeio.

Resolução

CMRI
1 21/12/2012

Aprova o Regimento Interno da Comissão Mista de Reavaliação

de Informações.

Resolução

CMRI
1 24/05/2013

Altera o Anexo à Resolução nº 1, de 21 de dezembro de 2012,

que aprova o Regimento Interno da Comissão Mista de

Reavaliação de Informações, para dispor sobre o Termo de

Classificação de Informação.

Portaria 1.486 09/11/2015
Delega competência para autorizar o uso dos serviços de

comunicações de voz por meio de telefonia móvel e de dados.

Portaria 1.512 13/11/2015

Altera a Portaria n° 590, de 13 de junho de 2007, para dispor

sobre a subdelegação de competência para atos de provimento

para o Chefe da Casa Militar da Presidência da República.

Portaria 1.513 13/11/2015

Subdelega competência para exonerações e dispensas no

âmbito da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da

República.

Resolução

CMRI
2 30/03/2016

Dispõe sobre a publicação do rol de informações

desclassificadas, nos termos do art. 45, inciso I, do Decreto nº

7.724, de 16 de maio de 2012.



05/10/2020 PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cc/pr-n-469-de-2-de-outubro-de-2020-281071761 3/4

Resolução

CMRI
3 30/03/2016

Dispõe sobre o procedimento de revisão de ofício de informação

classificada em grau de sigilo secreto e ultrassecreto de que

trata o art. 47, inciso I, e art. 51 do Decreto nº 7.724, de 16 de maio

de 2012.

Resolução

CMRI
4 27/04/2016

Dispõe sobre o Termo de Classificação de Informações de que

trata o art. 31 do Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012.

Portaria 1.451 13/07/2016

Subdelega competência ao Secretário de Gestão, Controle e

Normas para autorizar o uso de serviços de comunicação de voz

por meio de telefonia móvel e de dados, por meio dos

dispositivos do tipo celular, tablet e modem, no âmbito da

Secretaria Especial de Comunicação Social, exclusivamente em

casos excepcionais; e Revoga a Portaria nº 84, de 15 de junho de

2016, do Secretário Especial de Comunicação Social da Casa

Civil da Presidência da República.

Portaria 2.207 22/11/2016
Subdelega competência para atos de provimento de cargos

efetivos, cargos em comissão e funções de confiança.

Portaria 2.238 05/12/2016

Altera a Portaria n° 2.207, de 22 de novembro de 2016, quanto à

delegação de competência para designação de substitutos dos

ocupantes de cargos ou funções de direção ou chefia.

Portaria 140 08/02/2017

Delega competência ao Secretário Especial de Comunicação

Social da Casa Civil da Presidência da República para praticar os

atos que especifica, e dá outras providências.

Portaria 635 27/06/2017
Convalida os atos do Secretário-Executivo do Ministro de Estado

Chefe da Casa Civil da Presidência da República que especifica.

Portaria 1 25/07/2017
Dispõe sobre a delegação de competência para revisão de

informações classificadas e dá outras providências.

Portaria 820 22/08/2017
Aprova o Regimento Interno da Secretaria-Executiva da Casa

Civil da Presidência da República.

Portaria 936 08/08/2018
Delega competência para autorização de concessão de diárias e

passagens no âmbito da Casa Civil da Presidência da República.

Portaria 1.176 30/10/2018
Estabelece medidas de governança para órgãos subordinados e

entidades vinculadas da Casa Civil da Presidência da República.

Portaria 1.237 14/11/2018

Altera a Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de 2016, para

dispor sobre subdelegação no âmbito da Vice-Presidência da

República.

Portaria 1.276 29/11/2018
Institui o Programa de Integridade da Casa Civil da Presidência

da República.

Portaria 1.369 27/12/2018
Aprova e autoriza a distribuição da terceira edição do Manual de

Redação da Presidência da República.

Portaria 1.940 08/07/2019
Delega competências no âmbito do Gabinete de Intervenção

Federal no Estado do Rio de Janeiro.

Portaria 2.033 16/07/2019

Delega competência para realizar encaminhamento de pedidos

de consulta e prestação de esclarecimentos por meio do

Sistema Integrado de Nomeações e Consultas - Sinc.

Resolução

Comitê

Interministerial

de

Governança

1 24/07/2019

Estabelece medida de governança dos investimentos

plurianuais para a elaboração do Projeto de Lei do

Plano Plurianual da União 2020-2023 e para o Projeto de Lei

Orçamentária da União 2020 e institui a Grupo

de Trabalho para Investimentos em Infraestrutura.

Portaria 2.298 27/09/2019
Institui o Comitê de Governança da Casa Civil da Presidência da

República.

Portaria 2.355 26/11/2019
Dispõe sobre a designação de Unidade de Gestão de

Integridade no âmbito da Casa Civil da Presidência da República.

Resolução

Conselho

Superior de

Cinema

1 10/12/2019

Recomendação ao Fundo Setorial do Audiovisual acerca da

destinação dos recursos alocados no Fundo Setorial do

Audiovisual.

Resolução

Conselho

Superior de

Cinema

2 10/12/2019

Estabelecer Grupo de Trabalho para elaboração de proposição

legislativa para regulamentação dos serviços de comunicação

audiovisual sob demanda (VoD).

Resolução

Conselho

Superior de

Cinema

3 10/12/2019
Define procedimentos para proposição de temas à consideração

do Conselho Superior do Cinema, por parte dos membros.

Portaria 2.414 30/12/2019
Aprova o Plano de Dados Abertos da Casa Civil da Presidência

da República referente ao biênio 2019-2021.



05/10/2020 PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - PORTARIA CC/PR Nº 469, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cc/pr-n-469-de-2-de-outubro-de-2020-281071761 4/4

Portaria 2.415 30/12/2019
Institui o Grupo de Trabalho de Dados Abertos da Casa Civil da

Presidência da República para o biênio 2019-2021.

Portaria 1 02/01/2020
Dispõe sobre a delegação de competência para a apuração de

responsabilidade de pessoa jurídica.

Resolução

Conselho

Superior de

Cinema

1 02/04/2020

Autorizaad referendumas substituições de representantes do

Ministério da Economia no âmbito do Grupo de Trabalho do

Conselho Superior de Cinema; e prorroga por 90 (noventa) dias

do prazo concedido ao Grupo de Trabalho para a elaboração de

proposta legislativa de regulamentação dos serviços de

comunicação audiovisual sob demanda (VoD).

Portaria 175 08/04/2020
Delega competências no âmbito da Casa Civil da Presidência da

República para a prática de atos administrativos.

Portaria 455 22/09/2020

Subdelega competência para nomeação, designação, dispensa

e exoneração de cargos comissionados e funções de confiança

do nível equivalente a 4 do Grupo Direção e Assessoramento

Superiores.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


